
 
 

Univerzita Hradec Králové 

Fakulta informatiky a managementu 

Katedra ekonomie 

 

 

Analýza metod financování MSP 

 

 

 

 

 

Autor: Lukáš Zaplatílek 

Studijní obor: Informační management 

 

Vedoucí práce: Ing. Martina Hedvičáková, Ph.D. 

 

 

Hradec Králové        Duben 2015 

  



 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Prohlášení: 

Prohlašuji,  e j em bakalá  kou práci  pracoval  amo tatn  a   pou itím  

uvedené literatur  a  droj .  

 

 

V Hradci Králové dne 25.4.2015     Lukáš Zaplatílek  

  



 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Pod kování: 

 D kuji vedoucí bakalá  ké práce Ing. Martin  Hedvičákové, Ph.D.  a odborné 

vedení celé této práce, její odborné rad  a p ipomínk , p i jejím  pracování. Dále chci 

pod kovat  polečno ti Sladro- t ech   .r.o.,  a po k tnutí účetních dokument , které b l  

pou it  a anal  ován  v praktické čá ti. Zároveň chci také pod kovat Ing. Pet e 

Škodáčkové  a její odbornou pomoc a rad  p i finanční analý e  polečno ti. V 

nepo lední  ad  b ch cht l pod kovat rodič m,  a podporu po celou dobu  tudia.  



 
 

Anotace 

 
Bakalá  ká práce ,,Analý a metod financování MSP” pojednává o konkrétních 

mo no tech financování malých a  t edních podnik  v Če ké republice, které 

podrobn  popi uje. Cílem bakalá  ké práce je analý a vývoje a po tavení t chto 

podnik  v  če ké ekonomice, a to včetn  v braných program  na jejich podporu na 

národní úrovni.  

Dále tato práce popi uje jednotlivé metod  analý   finanční  ituace podnik , jako 

j ou SWOT analý a, vertikální analý a, hori ontální analý a, v brané uka atele 

likvidity.  

V praktické čá ti j ou t to metod  v u ity p i finanční analý e konkrétní 

 polečno ti a k navr ení vhodných metod pro  efektivn ní jejího financování. 

 

Annotation 

Thi  bachelor the i  “Anal  i  of financing methods for small and medium 

enterpri e ” discusses methods of corporate financing in the Czech republic, which are 

described here in detail. The thesis aims to analyze development and position of these 

entities in the czech economy, including several specific programmes of support 

offered to such enterprises on national level. 

Further, the thesis describes various methods of analyzing corporate ´ financial 

situation, such as SWOT analysis, horizontal and vertical analysis, several liquidity 

ratios. 

The above mention methods of analysis are used in the practical part of the thesis, 

applied of actual figures of a small company. Several methods of financing are 

suggested for improvement and more effective financing of the selected entity.   



 
 

Obsah 

ÚVOD ............................................................................................................................................................ 1 

CÍL PRÁCE ................................................................................................................................................... 3 

TEORETICKÁ ČÁST .................................................................................................................................. 4 

1. PODNIKÁNÍ A PODNIKATELSKÁ ČINNOST ............................................................................ 4 

2. FINANCOVÁNÍ SPOLEČNOSTI ..................................................................................................... 5 

3. METODY ANALÝZY FINANČNÍCH VÝKAZŮ PODNIKU ......................................................... 5 
3.1. SWOT ANALÝZA ....................................................................................................................................... 5 
3.2. HORIZONTÁLNÍ ANALÝZA ........................................................................................................................ 6 
3.3. VERTIKÁLNÍ ANALÝZA ............................................................................................................................. 7 

4. MOŽNÉ ZDROJE FINANCOVÁNÍ PODNIKŮ .............................................................................. 7 
4.1. ČASOVÁNÍ POHLEDÁVEK A ZÁVAZKŮ ..................................................................................................... 8 
4.2. KONTOKORENT ......................................................................................................................................... 8 
4.3. KRÁTKODOBÁ BANKOVNÍ PŮJČKA .......................................................................................................... 8 
4.4. OBCHODNÍ ÚVĚR ....................................................................................................................................... 8 
4.5. LEASING ..................................................................................................................................................... 9 
4.6. FAKTORING ............................................................................................................................................. 11 

5. MALÉ A STŘEDNÍ PODNIKY ..................................................................................................... 11 
5.1. VÝHODY MALÝCH A STŘEDNÍCH PODNIKŮ ......................................................................................... 13 
5.2. NEVÝHODY MALÝCH A STŘEDNÍCH PODNIKŮ .................................................................................... 14 
5.3. SITUACE MALÝCH A STŘEDNÍCH PODNIKŮ V ČR ............................................................................... 15 
5.4. PREDIKCE VÝVOJE MSP V ČR V LETECH 2014-2020 .................................................................... 16 

PRAKTICKÁ ČÁST ................................................................................................................................. 18 

6. PŘEDSTAVENÍ SPOLEČNOSTI SLADRO-STŘECHY S.R.O. ................................................ 18 

7. SWOT ANALÝZA SPOLEČNOSTI SLADRO-STŘECHY S.R.O. ............................................ 19 

8. SWOT ANALÝZA FINANCÍ ......................................................................................................... 21 

9. FINANČNÍ ANALÝZA .................................................................................................................... 23 
9.1. HORIZONTÁLNÍ ANALÝZA AKTIV ......................................................................................................... 23 
9.2. HORIZONTÁLNÍ ANALÝZA PASIV ......................................................................................................... 24 
9.3. VERTIKÁLNÍ ANALÝZA AKTIV .............................................................................................................. 26 
9.4. VERTIKÁLNÍ ANALÝZA PASIV ............................................................................................................... 27 
9.6. HORIZONTÁLNÍ ANALÝZA VÝSLEDKU HOSPODAŘENÍ ...................................................................... 29 
9.7. VERTIKÁLNÍ ANALÝZA VÝSLEDKU HOSPODAŘENÍ ............................................................................ 30 
9.8. DALŠÍ UKAZATELE ................................................................................................................................. 34 

10. POTŘEBA A MOŽNOSTI FINANCOVÁNÍ SPOLEČNOSTI SLADRO-STŘECHY S.R.O. . 37 

ZÁVĚR ....................................................................................................................................................... 38 

SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY A WEBOVÝCH ZDROJŮ ......................................................... 40 

SEZNAM TABULEK ................................................................................................................................ 40 

SEZNAM GRAFŮ ..................................................................................................................................... 42 

SEZNAM PŘÍLOH ................................................................................................................................... 42 
 



 
 

1 

Úvod 
 

V dnešní dob , kd   e podmínk  na trhu a po adavk   áka ník  m ní čím dál 

r chleji, je d le ité, ab  podnik  b l   chopné na t to  m n  pru n  a adekvátn  

reagovat.  

Malé a  t ední podnik  mají dík   vým ča to plochým organi ačním  trukturám, 

jednoduchým a krátkým ro hodovacím proce  m pro takovéto pru né reakce na 

výk v  ho podá  kého pro t edí velmi dobré p edpoklad . P e to e malé a  t ední 

podnik  p ed tavují d le itou  oučá t če ké ekonomik , jejich po ice na trhu je 

oproti velkým, ča to globálním  polečno tem  načn  nevýhodn jší. 

Obla tí, kde malé a  t ední podnik  nejča t ji pociťují nerovné podmínk  oproti 

velkým podnik m, je problematika jejich financování. Malé firm  často nemohou 

poskytnout bankám po adované  á tav , proto e nedi ponují velkým majetkem. 

N kd  je problémem nov  v niklých firem nedo tatečná hi torie ho podá  kých 

vý ledk , které b  v  iteli po k tly d v ru v návratno t  ap jčených pro t edk . 

Obdobná  ituace je i po ice malých a  t edních podnik  p i v jednávání   dodavateli, 

kte í up edno tňují velké firm , které jim  aručí pravidelný velký odb t a  ároveň u 

nich dodavatelé pociťují v tší ji totu co  e týče úhrad  jejich  áva k . 

Cílem této práce je proto popis po tavení malých a  t edních podnik  v Če ké 

republice a analý a mo no tí financování vhodných pro t to firm . V praktické čá ti 

je na p íkladu konkrétní  polečno ti v hodnocena pot eba vhodného financování a 

analý a   p  ob  do tupných této v brané firm . 

Toto téma j em  i v bral ke  pracování proto,  e  iji na malém m  t , kde je role 

malých firem pro lokální  am  tnano t, a pro t edí drobných podnikatel  je mi ted  

blí ké. Zároveň v nedávné dob   alo il malou firmu i m j otec, čím  j em  e 

problematice malého podnikání velmi p iblí il a m l j em p íle ito t po orovat, jak 

komplikovaný m  e v dnešní dob   tart nové  polečno ti být,   čím vším je t eba  e 

nejen na počátku, ale i v ka dodenní činno ti, v po ádat. Pochopil j em,  e ač 



 
 

2 

ne a tupitelné co do vý namu pro  am  tnano t v menších m  tech a obcích, mají 

malé  t ední podnik  nedo tatečnou podporu  e  tran   tátu a mí tních  amo práv. 

V  amotných počátcích podnikání je toto nejvíce citelné v obla ti financí, a proto 

j em  vou bakalá  kou práci  am  il tímto  m rem. 

  



 
 

3 

Cíl práce 
 
 

Jak ji  b lo na načeno v úvodu, cílem této bakalá  ké práce je  mapovat pozici a  

mo no ti financování malých a  t edních podnik  v Če ké republice. Na p íkladu 

konkrétní firm  bude v praktické čá ti práce provedeno vyhodnocení nejvhodn jších 

mo no ti jejího financování. Anal  ovanou  polečno tí je Sladro –  t ech   .r.o. 

Jedná  e o  polečno t p  obící v oboru  tavebnictví, která b la  alo ena dv ma 

 polečník  v roce 2013. Pro finanční analý u j ou ted  pou it  údaje  a roky 2013 a 

2014. V praktické čá ti této bakalá  ké práce bude provedena jak hori ontální tak 

vertikální analý a finančních dat, dále  de bude v hodnoceno i n kolik uka atel  

likvidit . Na  áklad  po natk    výše provedené analý   dat a v kontextu mo no tí, 

které  e malým a  t edním firmám na počátku jejich podnikání v Če ké republice 

nabí í, budou v  áv ru práce navr en  nejvhodn jší mo no ti pro  lepšení finančních 

tok   polečno ti Sladro- t ech   .r.o.  



 
 

4 

Teoretická část 
 

1. Podnikání a podnikatelská činnost 

 
D íve ne  p i toupíme k analý e  ouča né  ituace a po tavení malých a  t edních 

podnik  v če ké ekonomice, definujeme nejprve  amotné podnikání jako takové. 

Nový občan ký  ákoník definuje podnikatele jako toho, „kdo samostatně vykonává 

na vlastní účet a odpovědnost výdělečnou činnost živnostenským nebo obdobným 

způsobem se záměrem činit tak soustavně za účelem dosažení zisku“ (Občanský 

 ákoník č. 89/2012 Sb.).   

Z výše uvedené definice v plývá,  e podnikatel m  e  ám ro hodovat o výkonu 

činno ti, ro d lení práce, ro hoduje o nakládání   finančními  droji  polečno ti, 

 tejn  jako o ro d lení  i ku   podnikání.  

Formulace „na vla tní účet a odpov dno t“ odka uje na to,  e podnikatel provo uje 

činno t buď pod  vým vla tním jménem nebo pod ná vem firm ; pak je  ap án 

v obchodním rej t íku. Vla tní odpov dno t je jedním  e  á adních r    podnikání. 

Pokud je podnikatelem f  ická o oba, odpovídá  a  áva k   polečno ti veškerým 

 vým majetkem, nejen tím určeným k v konávání podnikatel ké činno ti. Podnikatel 

– právnická o oba, ted  nap .  polečno t   ručením ome eným, ručí  a  vé  áva k  

 vým majetkem, tj. majetkem  polečno ti. 

Sou tavnou činno tí pak nemu í být činno t nep etr itá. Definici podnikatele 

 plňuje i ten, kdo činno t v konává n kolikrát ročn , avšak v d    úm  lem činno t 

opakovat. 

Do a ení  i ku je hlavním cílem podnikání, be  ohledu na to,  da  polečno t  a 

účetní období  i ku  kutečn  do áhne nebo  končí ve  trát . Pro  pln ní definice je 

 á adní úm  l  i ku danou činno tí do áhnout. 

  



 
 

5 

2. Financování společnosti 

 
Proce  financování  polečno ti m  eme definovat jako proce  hledání a  í kávání 

finančních pro t edk  k  ajišt ní chodu  polečno ti, tj. k nákupu pot ebných  tatk  a 

k úhrad   a jejich  í kání.  

Pod pojem financování m  eme také  ahrnout ro hodování a umí t ní  í kaných 

pro t edk , tj. jejich pou ití na nákupu  bo í,  lu eb, úhrad   áva k  či na další 

ro voj  polečno ti. 

Samotné ro hodnutí, jak  e  í kanými pro t edk  nalo it, je dáno dlouhodobou 

 trategií  polečno ti, aktuálními pot ebami a také je ovlivn no mírou ri ika, kterou 

j ou vla tníci  polečno ti, re p. pov  ené vedení, ochotni p ijmout. 

3. Metody analýzy finančních výkazů podniku 

 

Ab chom mohli určit pot eb  a mo no ti financování podniku, je t eba nejprve 

anal  ovat finanční  ituaci dané  polečno ti. 

Chceme-li  í kat údaje   co nejv šší v povídací hodnotou, je t eba anal  ovat data 

nejen  a aktuální účetní období, ale  ohlednit také vývoj  polečno ti a jednotlivých 

uka atel  v ča e.  

 

3.1. SWOT analýza 

 
SWOT analý a, n kd  také na ývaná matice SWOT,  e ča to pou ívá jako ná troj 

k poro um ní  polečno ti jako takové,  ejména jejím  ilným  tránkám 

(“S”, trenght ),  labinám (“W”, weakne  e ), ale také k identifikaci p íle ito tí, 

kterých m  e  polečno t v u ít (“O”, oppurtinitie ), a uv dom ní  i hro eb (“T”, 

threat ), kterým m  e  polečno t čelit. Všechn  výše  mín né  lo k  analý    e 

 ou t edí jak na vn jší tak na vnit ní faktor .  

Nejča t ji, a také nejp ehledn ji, je tato analý a pre entována v jednoduché tabulce 

  t pickým u po ádánim, vi . ní e. 



 
 

6 

Tabulka 1: Obecná podoba SWOT analýzy 

 

SWOT analýza společnosti XXX 

Silné stránky Slabé stránky 

Příležitosti Hrozby 

    Zdroj: vla tní tvorba 

 

3.2. Horizontální analýza 

 
Me iroční  m n  l e kvantifikovat n kolika mo nými  p  ob . První pou ívanou 

metodou jsou r  né index  či ro díl . P i v u ití tohoto po tupu  e v počítává, o 

kolik procent  e jednotlivé polo k  oproti  rovnávanému období  m nil  (tzv. index), 

a také o kolik  e jednotlivé polo k   m nil  v ab olutních hodnotách (tzv. diference). 

„Matematicky můžeme indexy formalizovat následujícím způsobem. Pokud si 

označíme hodnotu bilanční položky I v čase t jako Bi (t), pak indexem, který odráží 

vývoj položky v relaci k minulému časovému období, se rozumí: 

 

Ut – Ut1 = Ut – relativní změna 

(Ut – Ut1) x 100 = Ut (%) – procentní změna „  

(Ki lingerová, Hnilica, 2004).  



 
 

7 

3.3. Vertikální analýza 

 
Vertikální analý a pracuje s polo kami finančních výka     pohledu jejich vztahu 

k jiné veličin . Pokud hledaný vztah označíme Pi, pak formalizovaný výpočet je 

následující (Bi značí velikost položky balance a ΣBi pak sumu hodnot položek v rámci 

určitého celku): 

 

    Pi = 
  

   
   . 

 

Pracujeme-li s ro vahou, je nejča t ji jako  rovnávací veličina volena celková 

bilanční  uma. Vý ledkem kalkulace je pak podíl jednotlivých polo ek na bilanční 

 um  anal  ované  polečno ti. 

 

Celkovou bilanční  umu m  eme nahradit  oučtem r  ných podpolo ek, nap . 

ob  ná aktiva, ci í  droje apod. Analyzujeme-li celou ro vahu je vhodné v d   ačít 

s výpočtem podílu jednotlivých polo ek na celkové  um  a teprve potom, je-li to 

vhodné, dopočítat v tah v či v braným podpolo kám. (Ki lingerová, Hnilica, 2004) 

4. Možné zdroje financování podniků 

 

Tato kapitola v  v tluje, jaké form  financování m  e management firem v u ít 

k financování jak  vého b  ného provo u, tak i pro inve tiční činno t. 

Nejprve  e budeme  abývat t mi b  n jšími  p  ob  a dále  míníme i t  mén  

b  né a  námé.  



 
 

8 

4.1. Časování pohledávek a závazků 

 
Jedná  e o jednu   nejb  n jších praxí, kd   e podnik   na í co nejvíce oddalovat 

platbu  vých  áva k  a naopak  í kávat  vé pohledávk  od v  itel  co nejd íve, tak 

ab  mohl    t mito finančními pro t edk  co nejdéle nakládat. 

4.2. Kontokorent 

 
Kontokorent je  p  ob financování, kd  má klient u b  ného účtu ve  vé bance 

 jednanou  lu bu mo no ti čerpání kontokorentního úv ru. V takovém p ípad  je 

klient oprávn n čerpat  e  vého účtu více pen  , ne  má ve  kutečno ti k dispozici. 

Kontokorentní úv r je charakteri ován ná ledujícími prvk : 

 Úv rový limit – maximální čá tka, kterou m  e klient od bank  čerpat 

 Úroková  a ba – je  a ba určující cenu v p jčených pen    

 Jednorá ový poplatek  a po k tnutí úv ru. 

Kontokorentní úv r  j ou jedn mi   nejb  n jších úv r , které po k tují bank  

 vým klient m. Zpravidla  e u takových úv r  ne tanovují m  íční  plátk , ale klient 

je povinen tento úv r  platit, jinak mu není umo n no čerpat další úv r. (Kolektiv 

autor , ACCA, 2011) 

4.3. Krátkodobá bankovní půjčka 

 
Jedná  e o bankovní p jčku, kd  firma obdr í od bank   jednanou finanční čá tku, 

kterou nejča t ji  plácí buď jednorá ov , nebo ve  jednaných intervalech a čá tkách. 

Mohou ale také být  jednán  podmínk , kd  firma  plácí nára ov  r  né čá tk  tak, 

jak  e jí to hodí, avšak celý dluh mu í být  placen ke  jednanému datu. Pro banky je 

tato forma p jček výhodná tím,  e mají nad celou v cí p ehled a také mohou  ledovat 

poh b  na účtu dané firm  a tím p edpokládat její  chopno t  plácet. (Kolektiv 

autor , ACCA, 2011) 

4.4. Obchodní úvěr 

 
Jedná  e o jeden   nejd le it jších krátkodobých  droj  financování MSP. 

Obchodní úv r  počívá nejča t ji v nákupu materiálu   odlo enou dobou  platno ti, 



 
 

9 

která  e poh buje me i 1-3 m  íci. Tato forma úv ru je ob vlášt  výhodná v dobách  

v  oké inflace, kd  nám pomáhá udr et ni ší cen . Je ale velmi d le ité, ab  b l  

dodr en  všechn  termín   platno tí, proto e prodlení m  e  ap íčinit  ní ení výhod 

a  lev, které vedou ke  dra ení. (Kolektiv autor , ACCA, 2011) 

4.5. Leasing 

 
Leasing je jednou z nejoblíben jších metod financování, proto e je nabí en 

v r  ných formách a je ted  velmi flexibilním t pem  í ení pen  ních tok  ve firm . 

V u ívá  e p edevším pro financování inve tičního majetku, ať u   e jedná o 

nemovito ti,  troje nebo dopravní pro t edk . 

Ro díl me i lea ingem a b  ným úv rem není  a  tak velký. V obou p ípadech  e 

ve  mluvn   tanovených termínech platí určené  plátk , avšak v p ípad  lea ingu má 

lea ingová  polečno t v p ípad  problém   e  plácením mo no t firm  p edm t 

lea ingu  abavit. Toto je ale mo né v dnešní dob  ošet it dík   polupráci 

leasingových  polečno tí   mnohými pojišťovnami, které po k tují pojišt ní lea ingu. 

Toto však není mo né u b  ného úv ru. Proto je mnohem obtí n jší  vlášt  pro malé 

a nov   alo ené  polečno ti  í kat u bank b  ný úv r, práv    tohoto d vodu,  e je to 

pro v  itele (banku) velký ri k. Proto j ou b  né úv r  ča to po k tován    v  okým 

úrokem, který ale poň čá tečn  pokrývá toto ri iko v  itel . 

Z tohoto l e v vodit jednoduchý  áv r,  e braní  i b  ného úv ru  e v platí jen 

tehdy, je-li  a velmi výhodných podmínek. 

 Operativní lea ing 

Operativní lea ing je forma lea ingu, kd  má  polečno t v kla ickém nájmu 

p edm t lea ingu na určenou dobu.  Po v pršení této dob   e v c vrací lea ingové 

 polečno ti 

Me i výhod  operativního lea ingu  ejména pat í to,  e veškeré náklady na provoz 

jako je pojišt ní, údr ba,  ervi  atd. j ou v re ii majitele, ted  lea ingové  polečno ti. 

Dík  tomu m  e firma nejen ušet it pení e  a opravu nenadálé  ávady, ale také ušet i 

 pou tu ča u. 



 
 

10 

Naopak nevýhodou takovéto form  lea ingu je,  e  tále dokola platíme  a v ci, 

které ale nikd  nej ou naše. 

 Nejča t ji  e tato forma lea ingu v u ívá u motorových vo idel a také nap íklad 

p i p jčování r  ného ná adí a at pických  troj , které p i výkonu  vé podnikatel ké 

činno ti firm  b  n  nepou ívají. 

 Finanční lea ing 

 Je forma lea ingu, kde firma, která má p edm t v pronájmu,  a n j  odpovídá 

a po v pršení  jednané dob  pronájmu je p edm t v tšinou p eveden do 

vla tnictví firm   darma nebo  a   mbolickou cenu. 

 Me i ne porné výhod  finančního lea ingu pat í  kutečno t,  e firm  platí  a 

v ci, které jednou budou faktick  jejich. 

 Naopak ale ne ou veškerou  odpov dno t  a dané v ci a mu í platit veškeré 

náklad   pojené   jejich provo em (pojišt ní, údr ba, oprav  atd.) 

 Zp tný lea ing (Lea eback ) 

 Zp tný lea ing je vhodnou mo no tí financování pro firm , které vla tní 

majetek, je  pou ívají ke  vému provo u, ale  ároveň momentáln  nemají 

do tatek volných pen  ních pro t edk  pro financování b  ného provo u 

 polečno ti. 

 Firma nabídne  v j majetek lea ingové  polečno ti k prodeji a  ároveň   ní 

u av e  mlouvu o  p tném pronájmu dané v ci. Společno t tak r chle  í ká 

finanční pro t edk  a  ároveň má daný majetek nadále k dispozici. 

 Nevýhodou  de  amo  ejm  je,  e  polečno t p ichá í o vla tnická práva 

k p edm tu nájmu. V p ípad   e  e firma do tane do prodlení  e  plácením, 

lea ingová  polečno t ukončí pronájem a firma  e m  e do tat do provo ních 

problém , jeliko  nebude mít k di po ici pot ebné v bavení apod. V u ívání této 

form  financování je mo né jen tak dlouho, dokud má  polečno t do tatek 

vhodného majetku, který m  e lea ingové  polečno ti nabídnout.  



 
 

11 

4.6. Faktoring 

 
Jedná  e o formu odkupu pohledávek, kd  faktor (ve v tšin  p ípad  banka) 

odkoupí od v  itele pohledávku, kterou dále  ama v máhá po dlu níkovi. 

Faktoring ro d lujeme do dvou t p : 

 Regre ní faktoring 

V p ípad ,  e dlu ník  voji pohledávku do dob   jednané me i v  itelem a 

faktoringovou  polečno tí neuhradí, tak ri iko    tává  tále na v  iteli, který mu í 

dané pení e vrátit  p t faktoringové  polečno ti. Toto  e m  e  tát velkým 

problémem ve chvíli, kd   polečno t dané pení e pot ebovala a ji  je dále 

investovala. 

 Be regre ní faktoring 

V tomto p ípad  na  ebe veškerá ri ika bere faktoringová  polečno t a v  itele  e 

dále netýkají  ádné problém  p i v máhání pohledávk . (Kolektiv autor , ACCA, 

2011) 

5. Malé a střední podniky 

 
Malý a  t ední podnik l e definovat n kolika  p  ob , které  e od  ebe nijak 

vý namn  neliší. 

Stati tické pojetí aplikované od roku 1997, kd  došlo k harmoni aci t pologií 

podnikání Euro tatu, d lí   hledi ka počtu podnik  ná ledovn : 

o malé – do 20  am  tnanc ,  

o st ední – do 100  am  tnanc , 

o velké – 100 a více  am  tnanc . 

 

Kategorie podnik  a podnikatel    mén  ne  20  am  tnanci je  pecifická tím,  e  de 

není všeobecná  tati tická povinno t a šet ení  e v této kategorii  ubjekt  provád jí 

výb rovým  p  obem. 



 
 

12 

  Jiná kritéria j ou aplikována dle na í ení komi e.  vedená metodika klasifikace 

podniků používá čtyři kritéria: 

o počet zaměstnanců, 

o roční obrat 

o bilanční suma roční rozvahy,  

o nezávislost. 

 řídění firem touto metodou je následující: 

o mikropodnik (drobný podnikatel) – do    zaměstnanců, roční obrat do   mil. 

EUR nebo bilanční suma roční rozvahy do   mil.    , 

o malý podnik – do    zaměstnanců, roční obrat do    mil.     nebo bilanční 

sumaroční rozvahy do    mil.    , 

o střední podnik – do     zaměstnanců, roční obrat do    mil.     nebo 

bilanční suma roční rozvahy do    mil.    . 

 

 ezávislost znamená, že podnik není vlastněn z      či z více procent jiným 

podnikem, který nespl uje definici malého či středního podniku.  

 

Z pohledu  ákona o podpo e podnikání je definice malých a  t edních podnik  

 hodná   p ímo pou itelnými p edpi   Evrop kých  polečen tví. Pro účel   ádo tí o 

podporu podnikání podnik  p epočtou hodnot  obratu a aktiv dle kur u Evrop ké 

centrální bank  ke konci roku, p edchá ejícímu roku podání  ádo ti o podporu. 

Shrneme-li vý e uvedené pro oblast malého a středního podnikání, s ohledem na 

značné částky podmi ujících ekonomických kritérií, rozhodujícím kritériem 

diferenciace se stává počet pracovníků: 

o Mikropodnik:  –  zaměstnanců, 

o malý podnik:   –   zaměstnanců, 

o střední podnik:   –    zaměstnanců. 

Podniky o počtu     zaměstnanců a více jsou považovány za velké podniky. (Veber, 

Srpová; 2012) 

 



 
 

13 

Malé a  t ední podnik  j ou nedílnou  oučá tí ka dé moderní ekonomik . Tvo í 

velkou  ákladnu podnikání, které po k tuje  pravidla více ne  50% podíl na 

 am  tnano ti daného  tátu. Zejména pro  tát  bývalého  ov t kého bloku hrají malé 

a  t ední podnik  nejd le it jší roli v jejich ekonomice. Do nov  v niklých malých a 

 t edních podnik  v  emích v niklých po ro padu  ov t kého bloku  e velmi ča to 

p e ouvali  am  tnanci tehdejších  tátních podnik , které b l  ve v tšin  p ípad  

d íve nebo po d ji od ou en  k  ániku anebo tak vané a ča to velmi di kutované 

privatizaci.  

Malé a  t ední podnik  mají také velmi vý namný vliv na  ociální a  polečen ké 

vztah  ve  polečno ti dané  em . V po ledních dvou de etiletích je  a namenán 

velký ro voj malých a  t edních podnik  na celém  v t , kde v tomto m  ítku 

 aujímají majoritní podíl na trhu. J ou však ča to orientován  na lokální trh , kde čelí 

ča to neúm rnému konkurenčnímu boji v či globálním gigant m, kte í mají nejen 

neporovnatelné finanční  droje, ale také mo no ti, jak se prosadit.  

5.1. Výhody malých a středních podniků 

 
Jednou   nejvýra n jších výhod malých a  t edních podnik  j ou pom rn  ní ké 

náklad  na tvorbu pracovních mí t. Jeliko  je jejich organi ační  truktura obv kle 

velmi plochá a nekomplikovaná, nové pracovní po ice l e  nadno  ačlenit do 

 távajícícho    tému. 

Navíc pracovníci v malých podnicích ča to mají v tší  áb r, co  e týče jejich 

pracovní nápln . J ou tudí  široce  peciali ovaní, co  umo ňuje jejich dobrou 

v ájemnou nahraditelno t a  a tupitelno t.  



 
 

14 

Z ploché a málo ro v tvené organi ační  truktur  v plývá i další po itivní 

charakteri tika menších podnik , a  ice jejich  chopno t r chle reagovat na  m n  

trhu.  

Shrneme-li ted  výše pop ané, l e  a nejv tší konkurenční výhod  malých a 

 t edních podnik  pova ovat  chopno t pru n  reagovat na  m n  v po adavcích 

trhu, a dále také jejich vnit ní flexibilitu ve  m  lu široké  peciali ace  am  tnanc  a 

pru no ti p i organi aci práce. 

5.2. Nevýhody malých a středních podniků 

 
 Naopak me i hlavní nevýhod  malých a  t edních podnik   adíme jejich 

ú kou  peciali ovano t, která jim brání r chle reagovat na  m n  po adavk  na trhu 

jejich p  obno ti. Z tohoto problému také pl ne horší  chopno t moderni ovat jejich 

technologickou v  p lo t, která je také ome ena jejich do tupnými finančními 

pro t edk . 

 Z pod tat  malých a  t edních podnik  dále pl ne další problém, kterým je 

jejich p evá ná p  obno t na mí tních tr ích a   tím  pojené  ní ené pov domí o 

jejich p  obení na trhu, které mu ejí podnik  kompen ovat  výšenými náklad  na 

reklamu a tím  v šovat pov domí o  vé  polečno ti me i potencionálními klient . 

T to náklad  na propagaci j ou však ča to velmi t  ko reali ovatelné, proto e j ou 

ome ován  malým kapitálem  polečno tí. 

 Z výše pop aného v plývá,  e malé a  t ední podnik   e nejvíce potýkají   

problém  v obla ti  etrvalého obnovování jejich technologií,  ní enou  chopno tí 

reagovat na  m n  v po adavcích trhu. Z marketingového pohledu  polečno ti mají 

problém    inve ticemi do reklam  a ší ením tak informací o  vé činno ti.  



 
 

15 

5.3. Situace malých a středních podniků v ČR 

 

V dob  v pracování bakalá  ké práce neb la k di po ici nov jší  práva o vývoji 

malých a  t edních podnik , a proto b la pro t to účel  v u ita  práva, kterou v dává 

mini ter tvo pr m  lu a obchodu. Ve  vé Zpráv  o vývoji MSP a jejich podpo e 

v roce 2013 uvádí ná ledující: 

 

Podnikatel kou činno t k 31. 12. 2013 v ČR v konávalo (dle ČSÚ) celkem 

1 103 409 právnických a f  ických o ob (2012 - 1 122 511), f  ických o ob bylo 

849 200 (2012 - 851 178) a právnických o ob b lo 254 209 (2012 - 271 333). Podíl 

malých a  t edních podnik  na celkovém počtu aktivních podnikatel kých  ubjekt  

v roce 2013 byl 99,84 % (2012 – 99,86 %).  

 

Celkový počet  am  tnanc  malých a  t edních podnik  v roce 2013 činil 1 766 tis. 

zam  tnanc  (2012 - 1 786 tis.). Podíl  am  tnanc  malých a  t edních podnik  na 

celkovém počtu  am  tnanc  podnikatel ké  fér  v ČR v roce 2013 činil 60,9 % 

(2012 – 59,43 %).  

 

Podíl p idané hodnot  malých a  t edních podnik  na celku ČR tvo il 56,76 % 

(2012 – 53,81 %).  

 

V roce 2013 došlo k me iročnímu  výšení vývo u malých a  t edních podnik  o 

75 485 mil. Kč, tj. o 4,7 %. Podíl malých a  t edních podnik  na celkovém dovo u 

v roce 2013 byl 58,4 % (2012 - 59,88 %) a podíl malých a  t edních podnik  na 

celkovém vývo u b l 53,6 % (2012 - 53,51 %).  

 

Z výše uvedených dat v plývá,  e malé a  t ední podnik  mají v če ké ekonomice 

 vé pevné mí to, o čem  v povídá i fakt,  e  tabiln  produkují více ne  polovinu 

p idané hodnot  če kého ho podá  tví. 

 

Pro malé a  t ední podnik  je určeno n kolik dotačních program , ať u  v rámci 



 
 

16 

Evrop ké unie či na republikové úrovni. 

 

V dotačních programech Operačního programu Podnikání a inovace b lo k 

31. prosinci 2013 výhradn  pro malé a  t ední podnik  od počátku reali ace 

v čerpáno celkem 36 236,4 mil. Kč. Proto e pro t edk   tátního ro počtu j ou 

dopln n  pro t edk   e  trukturálních fond  v pom ru 85/15, podílí  e  tátní ro počet 

na uvedeném čerpání čá tkou 5 435,5 mil. Kč a  trukturální fond  EU čá tkou 

30 800,9 mil. Kč.  

V rámci programu TIP mini ter tvo pr m  lu a obchodu podpo ilo 235 projekt  

malých a  t edních podnik  v celkové výši 870 mil. Kč.Mini ter tvo práce a 

 ociálních v cí v nalo ilo v rámci aktivní politik   am  tnano ti 4,251 mld. Kč 

(Mini ter tvo pr m  lu a obchodu, Zpráva o vývoji malého a středního podnikání a 

jeho podpoře v roce     , 2014) 

5.4. Predikce vývoje MSP v ČR v letech 2014-2020 

 

Mini ter tvo pr m  lu a obchodu  e tavilo koncepci podpor  malých a  t edních 

podnikatel . Jedná  e o n kolika tránkový dokument, který podrobn  anal  uje 

 ituaci malých a  t edních podnik  na če kém trhu a jejich vliv na če kou ekonomiku. 

 

Mini ter tvo pr m  lu a obchodu v této koncepci došlo k ná ledujícím čt  em 

hlavním cíl m podpor  malých a  t edních podnik : 

 Po ílení po tavení malých a  t edních podnikatel  v če ké ekonomice a r  t 

konkurence chopno ti malých a  t edních podnikatel  v evrop kém a 

 v tovém kontextu 

Zde je cílem  výšit podíl MSP na HDP Če ké republik , který je v  ouča né 

dob  okolo 36 %, a podpora exportu jak do  emí EU, tak i mimo n . 

 

 Ro voj a  kvalitňování podnikatel kého pro t edí a  v šování kvalit  

poraden kých  lu eb pro MSP, včetn   výšení atraktivit  technického a 

p írodov dného v d lávání, po ílení a ro voje technické inteligence. 

Aby malé a  t ední podnik  di ponoval  do tatkem kvalitních a v d laných 



 
 

17 

 am  tnanc ,  na í  e  tát motivovat více  tudent  ke  tudiu technických a 

p írodov dných  m r  a podporuje  polupráci me i  t edními či v  okými 

školami a podnikatel kým  ektorem, včetn  podpor  vý kumu na úrovni 

menších firem. 

 

 Po ílení inovační  chopno ti a efektivního nakládání   duševním vla tnictvím 

malých a  t edních podnikatel  a rozvoj podnikatel ké a inovační 

infrastruktury. 

Inovační  chopno tí je m šlen počet ud lených patent , ochranných  námek, 

 ap aných pr m  lových v or  apod. Stát  i klade  a cíl podporovat  ejména 

takové podnik , které di ponují vla tní vývojovou iniciativou, a  ároveň chce 

také podpo it ú p šné umi ťování inovativních produkt  na trhu. 

 

 Sni ování energetické a materiálové náročno ti p i podnikání malých a 

 t edních firem. 

S cílem  lepšit konkurence chopno t podnik  na trhu chce ministerstvo 

pr m  lu a obchodu podporovat ú porná energetická opat ení včetn  p echodu 

na obnovitelné  droje. 

 

 

  



 
 

18 

Praktická část 

6. Představení společnosti Sladro-střechy s.r.o. 

 

Společno t Sladro- t ech   .r.o. p  obí na trhu od polovin  roku 2013. Byla 

 alo ena dv ma  polečník , kte í j ou  ároveň jednateli firm . Společno t p  obí na 

trhu v obla ti rekon trukce plochých  t ech b tových dom . 

 

Na trhu je mno  tví firem  am  ených na rekon trukce plochých  t ech, ale jen 

malé procento   nich je tak kvalitních, ab  opravou  t ech  dlouhodob  od tranily 

p íčinu problému, kterým je  atékání do  t ešního plášt . Firma Sladro- t ech  nabí í 

majitel m b tových dom  variantu šikmé  t ech  kon truované   d ev ných 

 bíjených va ník . Tento princip tak  aji tí odtok dešťové vod   e  t ech  a tím 

 ame í  atékání do b t .  Celý po tup rekon trukce je velmi r chlý a dík   achování 

p vodní  t ech  je i mén  nákladný. 

 

Cílem  polečno ti je maximální  pokojeno t  áka ník    kvalitou po k tnutých 

 lu eb a provedených dodávek. Společno t  e  na í nabí et  áka ník m co nejdelší 

 áruk  na provedenou rekon trukci  t ech , a to včetn  nad tandartn  dlouhé  áruk  

na pou ité komponent . To p edpokládá dlouhodobé udr ovaní dobrých v tah  

s dodavateli a neu tálé  lepšování  polupráce.  

 

Ab   polečno t Sladro- t ech   .r.o. mohla ú p šn  ob tát v konkurenci na 

 tavebním trhu, mu í neu tále aktuali ovat nabídku a mo no ti provedení v souladu 

s nejnov jšími technickými mo no tmi a po tup . To p edpokládá kontinuální ro voj 

technických  nalo tí  am  tnanc ,  tejn  tak jako prov  ování mo no tí dodavatel  

tak, ab  jejich pro t ednictvím mohla  polečno t v d  nabídnout  áka níkovi 

nejoptimáln jší  ešení. 

 

  



 
 

19 

7. SWOT analýza společnosti Sladro-střechy s.r.o. 

 
Tato kapitola  e v nuje analý e  ilných a  labých  tránek  ledované  polečno ti, 

 tejn  jako p íle ito tem a hro bám v  k tujícím  e v jejím podnikatel kém okolí. 

 
Tabulka 2: SWOT analýza společnosti Sladro – střechy s.r.o. 

 

SILNÉ STRÁNKY SLABÉ STRÁNKY 

-plochá organi ační  truktura 

-pru ná reakce na  pecifické po adavk  

 áka ník  

-p ímá kontrola  polečník  na 

ka dodením fungováním  polečno ti 

-r chlé ro hodování 

-  kušení  am  tnanci 

 

-mladá  polečno t, krátká hi torie 

-ní ká v jednávací  íla v či bankám, 

inve tor m apod. 

-ní ká v jednávací  íla o cenách   

dodavateli 

PŘÍLEŽITOSTI HROZBY 

- mo no t velké individuali ace 

provedení rekon trukce 

- nabídka kompletní revitali ace 

b tových dom  

- v u ití obchodních p íle ito tí 

pl noucích   dotačních program   

-vstup velké firm    lepší po icí na trh 

- tráta vý namného dodavatele materiálu 

- další ekonomická kri e 

  Zdroj: vla tní tvorba 

 

Me i  ilné  tránk   polečno ti Sladro- t ech   .r.o. pat í  ejména odbornost a 

bohaté  kušeno ti   provád ním rekon trukcí  t ech, jeliko  oba  polečníci mají 

v tomto oboru dlouholetou praxi. Další konkurenční výhodou je,  e  e jedná o firmu 

s velmi plochou organi ační  trukturou, z čeho  pl ne mo no t r chlé reakce na 

individuální p ání  áka ník ,  tejn  tak jako p ímá kontrola  polečník  nad aktivitami 

firm , mo no t r chlé komunikace a r chlý ro hodovací proce . 

 

Na druhou  tranu krátká hi torie  polečno ti komplikuje její v jednávací po ici 

v či dodavatel m, kte í  lev , delší lh t   platno ti apod. po k tují ča t ji 

 avedeným  áka ník m. Podobn  obtí né  ituaci čelí  polečno t i p i v jednávání 

s bankami o po k tnutí p ípadných úv r  na inve tice a ro voj firm . Bank  nov  

v niklým firmám nabí í úv r   a nevýhodných podmínek, v n kterých p ípadech 

odmítnou po k tnout jakýkoli úv r, dokud  polečno t nem  e dolo it u pokojivé 



 
 

20 

ho podá  ké vý ledk   a n kolik minulých let. Krátká hi torie  polečno ti jí také 

 načn  limituje její mo no ti uchá et  e o velké, nap .  tátní  aká k . 

 

Velkou p íle ito tí pro  polečno t Sladro- t ech   .r.o. j ou r  né dotační programy 

jako nap íklad Zelená ú porám, které dík  finanční podpo e umo ňují provedení 

rekon trukce  t ech ,  ateplení a další rekon trukce více majitel m b tových dom . 

Jeliko  t to program  v tšinou podporují celkovou revitali aci dom ,  na í  e 

 polečno t  polupracovat a do budoucna plánuje ro víjet  polupráci   dalšími 

 tavebními firmami tak, ab  mohla  vým  áka ník m nabí et provedení kompletní 

revitali ace b tových dom . 

 

Společno t Sladro- t ech   .r.o. v u ívá p i rekon trukci  t ech    tém d ev ných 

va ník . Jeliko  však  ama není jejich výrobcem, nakupuje je od externího 

dodavatele. Výpadek v jeho dodávkách nebo ukončení  polupráce be  adekvátní 

náhrad  b  mohlo p ed tavovat vá né komplikace pro činno t firm .  



 
 

21 

8. SWOT analýza financí 

 

Ne  p i toupíme k  amotné finanční analý e, provedeme  tručnou SWOT analý u 

financí  polečno ti Sladro- t ech   .r.o.  

 

Tabulka 3: SWOT analýza financí společnosti Sladro – střechy s.r.o. 

 

Silné stránky Slabé stránky 

Schopno t optimali ace náklad ,  lepšení 

ho podá  kého vý ledku 

Sni ující  e  adlu eno t 

Zv šující  e di ponibilní pen  ní 

pro t edk  

V p ípad  nutno ti  ávi lo t na 

financování od  polečník , proto e v tší 

bankovní úv r  j ou pro malou  ačínající 

 polečno t špatn  do tupné 

Ome ené mo no ti inve tic v hledem 

k nemo no ti  í kat do tatečné externí 

 droje financování 

Příležitosti Hrozby 

Pro a ení kratších dob  platno ti u 

 áka ník  

Do a ení delších  platno tí od dodavatel  

P í tup k externím  droj m financí 

In olvence  áka ník , nedob tné 

pohledávk  

Zí kaný bankovní úv r – povinnost 

pravidelných  plátek 

    Zdroj: vla tní tvorba 

P i pohledu na finanční výka    polečno ti  a rok 2013 a 2014 v p ílo e č. 1 této 

práce je patrné,  e  ilnými  tránkami  polečno ti je její  chopno t ji  v druhém roce 

 vého fungování optimali ovat náklad  a tím výra n   výšit ho podá  ký vý ledek. 

Dále  e i p e  me iroční pokle   áva k  poda ilo  výšit di ponibilní pen  ní 

pro t edk . I p e  to,  e  polečno t ne am  tnává odborného ekonoma,  chopno t 

r chle  e orientovat na trhu a kvalitní finanční vedení  polečno ti l e ji t  o načit  a 

její  ilnou  tránku.  

 

Slabé  tránk   ouvi í do velké mír    velmi limitovanými mo no tmi na  í kání 

externího financování, nap íklad od bank. Jak je patrné   vývoje pa iv,  polečníci 



 
 

22 

v  ačátcích p jčili vla tní finanční pro t edk  nutné pro ro b hnutí firm . Zí kaný 

bankovní úv r nedo áhl výše, kterou b   polečno t pot ebovala ke  vému 

maximálnímu ro voji a k provedení inve tic. 

 

Vhodnou p íle ito tí, která b   lepšila finanční tok  firm , je mo no t na  áklad  

dlouhodob jší  polupráce a dobrých v tah   e  áka ník  a dodavateli do áhnout 

kratších  platno tí u  áka ník  a naopak  í kání delších lh t  platno ti od dodavatel . 

 

Jako p íle ito t b   e mohl jevit také n jaký ro vojový či dotační program 

podporující financování  ačínajících firem. 

 

Jako ka dá jiná malá či  t ední firma, která  e nem  e op ít o v tší nakumulovanou 

hotovo t, je i  polečno t Sladro- t ech   .r.o. potenciáln  ohro ena in olvencí  vých 

 áka ník , jeliko  výpadek v inka ování  a po k tnuté  lu b  b  mohl  p  obit 

platební ne chopno t firm  v či jejím v  itel m.  

 

Zí kaný bankovní úv r, který  polečno ti pomohl v počátcích jejího fungování, b  

 e  a nep í nivé ekonomické  ituace mohl  tát hro bou. Momentáln  je  polečno t 

Sladro- t ech   .r.o.  avá ána platit pravidelné  plátk  včetn  úrok . Pokud b  však 

nem la k dipo ici pot ebné pen  ní pro t edk  ve  tanovenou dobu pro  placení 

úv ru, mohla b  banka po adovat nap íklad p edča né  placení celého úv ru, co  b  

finanční  ituaci  polečno ti ješt  více ohro ilo a mohlo  áva n  ohro it i její 

existenci. 

 

  



 
 

23 

9. Finanční analýza 

9.1. Horizontální analýza aktiv 

      Zdroj: vla tní tvorba 

P i pohledu na ro vahu  polečno ti a me iroční  rovnání jednotlivých polo ek 

m  eme po orovat pom rn  velkou v rovnano t be  vý namn jších fluktuací. Ačkoli 

celková bilanční  uma v ka uje 20% nár  t, je patrné,  e toto  výšení je dáno 

p evá n  nár  tem na  tran  finančního majetku. 

 

Dlouhodobý majetek je tvo en p edevším počítačovým v bavením a n kterým 

 tavebním a kon trukčním ná adím. P evá ná čá t dlouhodobého majetku b la 

po í ena v prvním roce fungování  polečno ti   pro t edk   í kaných formou 

bankovního úv ru, vi  další kapitola. Veškerý majetek je pravideln  rovnom rn  

odepi ován.  

 

Nejvý namn jší polo kou na  tran  aktiv j ou jedno načn  krátkodobé pohledávk  

z obchodních v tah , které p ed tavují 65 % (2014), re p. 82 % (2013) celkové 

hodnoty aktiv. Tato polo ka  e me iročn  tém   ne m nila, co  odpovídá také 

v pod tat   rovnatelným výno  m za roky 2013 a 2014.  

 

 
V této kapitole je provedena hori ontální analý a aktiv  polečno ti Sladro-

 t ech   .r.o., tj. me iroční  rovnání jednotlivých po ic na aktivní  tran  ro vah . 

 

Tabulka 4: Horizontální analýza aktiv 
 
Jednotky v ti . Kč 2013 2014 Abs. změna Relat. změna 

Aktiva celkem 1 448 1 733 285 20 % 

Dlouhodobý majetek 182 200 18 10 % 

Oběžná aktiva 1 266 1 514 248 20 % 

Krátkodobé pohledavky 1 188 1 121 -67 -6% 

Finanční majetek 78 393 314 402% 

Ostatni aktiva 0 19 19 100 % 



 
 

24 

Jak ji  b lo  mín no výše, nár  t bilanční  um  na  tran  aktiv je dán  výšením 

pen  ních pro t edk   polečno ti o 314 ti  Kč, ted  o více ne  400 %. Ke  lepšení 

této po ice p i p lo p edevším  ní ení náklad . Ve druhém roce  vé činno ti  e 

 polečno ti poda ilo optimali ovat dodavatel ké v tah  a také  trukturu 

nakupovaných  lu eb, co  vedlo ke  ní ení náklad , ni ším  áva k m a k výra nému 

 lepšení ho podá  kého vý ledku. 

9.2. Horizontální analýza pasiv 

 
V této kapitole je provedena hori ontální analý a pa iv  polečno ti Sladro-

 t ech   .r.o., tj. me iroční  rovnání jednotlivých po ic  tran  vla tních a ci ích 

 droj   polečno ti. 

 
Tabulka 5: Horizontální analýza pasiv 

  
Jednotky v ti . Kč 2013 2014 Abs. změna Relat. změna 

Pasiva celkem 1448 1733 285 20% 

Vlastní kapitál 267 962 695 260 % 

Základní kapitál 200 200 0 0% 

HV minulých let 0 67 67 100% 

HV běžného období 67 695 628 930% 

Cizí zdroje 1181 771 -410 -35% 

Rezervy 30 176 146 487% 

Krátkodobé závazky 951 445 -506 -53% 

Bankovní úvěry 200 150 -50 -25% 

  Zdroj: vla tní tvorba 

V me iročním  rovnání došlo i na  tran  pa iv k nár  tu bilanční  um  o 20 %, co  

je v souladu s principem bilanční v rovnano ti. 

 

P i detailn jším pohledu na polo k  ro vah  je patrné,  e  výšení celkových pa iv 

je dáno p edevším vý ledkem ho poda ení  a rok 2014 ve výši 695 ti . Kč. Tento 

nár  t je však na druhé  tran  čá tečn  kompen ován pokle em  áva k , a to jak 

krátkodobých  áva k    obchodní činno ti tak také bankovních úv r . 

 



 
 

25 

Me iročn   a namenala  polečno t  ní ení krátkodobých  áva k  o 506 ti . Kč. 

Ve druhém roce  vého trvání  e  polečno ti poda ilo optimali ovat  vé náklad , co  

 e odra ilo ve  ní ení  áva k    obchodních v tah . Dále  e  de projevilo  placení 

p jček, které v roce 2013  polečníci po k tli  polečno ti. T to p jčk  b l  na konci 

roku 2014 ji  pln  uhra en . 

 

 Z čá ti je me iroční poh b  áva k    obchodních v tah  ovlivn n také 

nača ováním jednotlivých  tavebních akcí, kd   i  ahájení vý tavb  hned na  ačátku 

roku 2014 v  ádalo nákup materiálu ji  na konci roku 2013. Tato  kutečno t  e pak 

odrazila ve  výšení polo k  krátkodobých  áva k    obchodní činno ti  a rok 2013 

oproti roku 2014, kdy k  ádné obdobné pop ané  ituaci na p elomu roku nedošlo. 

 

Pokle  ci ích  droj  v roce 2014 b l podpo en také čá tečnou  plátkou bankovního 

úv ru, který  polečno t  í kala b hem roku 2013. Splácení b lo v souladu se 

 plátkovým kalendá em  ahájeno v roce 2014, kd   polečno t uhradila  plátku ve 

výši 50 ti . Kč, co  p ed tavuje pokle   áva ku   bankovního úv ru o 25 %. Úrok  

z tohoto úv ru j ou  plácen  na roční bá i. 

 

Jedinou polo kou na  tran  ci ích  droj , která v ká ala nár  t, jsou rezervy. 

Čá tka 176 ti . Kč, re p 30 ti . Kč v roce 2013, p ed tavuje re ervu na daň   p íjmu. 

Vzhledem k tomu,  e v roce 2014 v ká ala  polečno t v šší ho podá  ký vý ledek 

p ed  dan ním, je více ne  čt  ná obný nár  t re erv  na daň   p íjm  logický. 

  



 
 

26 

9.3. Vertikální analýza aktiv 

 
Dále v této kapitole je provedena vertikální analý a aktiv  polečno ti. Je  de 

anal  ován podíl jednotlivých  lo ek aktiv na celkové bilanční  um  a v  v tlen  

 m n  t chto uka atel  me i ob ma  ledovanými obdobími. 

 
Tabulka 6: Vertikální analýza aktiv 

 
Jednotky v ti . Kč 2013  % 2014 %  

Aktiva celkem 1 448 100% 1 733 100% 

Dlouhodobý majetek 182 13% 200 12% 

Oběžná aktiva 1 267 87% 1 514 87% 

Krátkodobé pohledávky 1 188 82% 1 121 65% 

Finanční majetek 78 5% 393 23% 

Ostatní aktiva 0 0% 19 1% 

Zdroj: vla tní tvorba 

Obr. 1: Vertikální analýza aktiv 

 
Zdroj: vla tní tvorba 

 
Z výše uvedené tabulk  i grafu je patrné,  e nejvý nam jší  lo kou aktiv 

 polečno ti j ou ob  ná aktiva, která p ed tavují jak v roce 2013 tak v roce 2014 

87 % celkové hodnot  aktiv. Stabilní podíl této  lo k  na celkové bilanční  um  

koresponduje se  tabilní hodnotou výno  , které do áhl  v obou letech  rovnatelné 

výše. 



 
 

27 

 

Dlouhodobý majetek  e  hruba 12% podílem v obou  rovnávaných letech 

p ed tavuje  píše minoritní  lo ku aktiv. Tato  kutečno t je v souladu s firemní 

politikou v u ívat v co nejv šší mí e  ubdodavatele  tavebních činno tí,  polečno t 

proto tedy neinvestuje do strojního a technologického v bavení a nedochá í ted  ke 

 v šování podílu dlouhodobého majetku. 

 

V roce 2014 poklesl podíl krátkodobých pohledávek, p ičem  došlo 

k odpovídajícímu nár stu v kategorii finančního majetku. D vod  této  m n  j ou 

pop án  v kapitole 9.1 Hori ontální analý a aktiv. 

9.4. Vertikální analýza pasiv 

 

V této kapitole je provedena vertikální analý a pa iv  polečno ti. Je  de anal  ován 

podíl jednotlivých  lo ek pasiv na celkové bilanční  um  a v  v tlen   m n  t chto 

uka atel  me i ob ma  ledovanými obdobími. 

 
Tabulka 7: Vertikální analýza pasiv 

     

Jednotky v ti . Kč 2013 %  2014 %  

Pasiva celkem 1 448 100% 1 733 100% 

Vlastní kapitál 267 18% 962 56% 

Základní kapitál 200 14% 200 12% 

HV minulých let 0 0% 67 4% 

HV běžného období 67 5% 695 40% 

Cizí zdroje 1 181 82% 771 44% 

Rezervy 30 2% 176 10% 

Krátkodobé závazky 951 66% 445 26% 

Bankovní úvěry 200 14% 150 9% 

Zdroj: vla tní tvorba 

 

  



 
 

28 

Obr. 2: Vertikální analýza pasiv 

 

Zdroj: vla tní tvorba 

Výše uvedená tabulka a graf ilu trují v ájemné v tah  a podíl jednotlivých  lo ek 

na celkové  um  pa iv v letech 2013 a 2014. 

 

Je   ejmé,  e v prvním roce fungování  polečno ti p ed tavoval vla tní kapitál 18 

% všech pa iv a b l tvo en pou e  ákladním kapitálem, kterým b l pln   placen, a 

vý ledkem ho poda ení  a daný rok. Na konci roku 2014 ji  vla tní kapitál  aujímal 

více ne  polovinu hodnot  všech pa iv, a to  ejména dík  výra n  v ššímu vý ledku 

ho poda ení  a daný rok. 

 

Me iročn  došlo také ke  m n  ve struktu e ci ích  droj , a to  ejména v kategorii 

krátkodobých  áva k , jejich  podíl kle l   66% na 26 % hodnot  pa iv. Jak ji  b lo 

 mín no v hori ontální analý e,  polečno t b hem roku 2014  platila p jčk , které 

 polečníci firm  po k tli na  ačátku podnikatel ké činno ti, a došlo také 

k optimali aci náklad  a tím ke  ní ení  áva k    obchodních v tah . 

  



 
 

29 

9.6. Horizontální analýza výsledku hospodaření 

 
V této kapitole  e v nuji hori ontální analý e  lo ek vý ledku ho poda ení 

 polečno ti, tj. me iročnímu  rovnání vývoje výno   a hlavních  lo ek náklad . 

 
Tabulka 8: Horizontální analýza výsledku hospodaření 

 
Jednotky v ti . Kč 2013 2014 Absolut. 

změna 

Relativ. 

změna 

Tr b   a prodej vla tních výrobk  a  lu eb 
4 380 4 064 -316 -7% 

Tr b    prodeje materiálu 4 11 8 208% 

O tatní provo ní výno   0 44 44 100% 

Provozní výnosy celkem 4 384 4 120 -264 -6% 

Výno ové úrok  0 39 39 100% 

Finanční výnosy celkem 0 39 39 100% 

VÝNOSY CELKEM 4 384 4 159 -225 -5% 

Spot eba materiálu a energie 2 086 2 129 43 2% 

Slu b  2 127 1 023 -1 103 -52% 

O obní náklad  0 38 38 100% 

Dan  a poplatk  8 10 2 20% 

Odpi   dlouhodobého nehmotného a 

hmotného majetku 

18 64 46 256% 

O tatní provo ní náklad  32 8 -24 -74% 

Provozní náklady celkem 4 271 3 272 -999 -23% 

Nákladové úrok  16 12 -4 -25% 

O tatní finanční náklad  0 4 4 100% 

Finančí náklady celkem 16 16 0 -2% 

NÁKLADY CELKEM 4 287 3 288 -999 -23% 

VÝSLEDEK HOSPODAŘENÍ PŘED 

ZDANĚNÍM 

97 871 774 795% 

Zdroj: vla tní tvorba 

Z me iročního  rovnání náklad  a výno   je patrné,  e v roce 2014 došlo 

k vý namnému navýšení ho podá  kého vý ledku, a to tém   devítiná obn . Jeliko  

výno     hlavní podnikatel ké činno ti  e me iročn  nijak vý namn  ne m nil , re p. 

mírn  pokle l , je   ejmé,  e  polečno t do áhla lepšího vý ledku ho poda ení 

optimali ací náklad .  

 



 
 

30 

P i detailn jším pohledu na  trukturu náklad  vidíme,  e hlavní nákladovou 

polo kou j ou náklad  na materiál, energie a dále  lu b . Me iroční pokle  náklad  

na  lu b  ve výši 1 103 ti .  Kč je dán  ejména tím,  e v roce 2013 m la  polečno t 

 výšené náklad   pojené  e  vým v nikem,  ejména  právní a poraden ké  lu b . 

Velkou roli hrálo také to,  e v prvním roce  vého fungování  polečno t ješt  nem la 

 avedené a  tandardi ované  mlouv   e  ubdodavateli  tavebních prací a materiálu, 

v tšina  lu eb b la nakupována individuáln  pro jednotlivé  tavební akce, co  

vý namným  p  obem nav šovalo náklad  na  aká k . 

 

Společno t Sladro- t ech   .r.o. nemá  ádné  tálé  am  tnance. O obní náklady 

roku 2014 ve výši 38 ti . Kč p ed tavují jednorá ové náklad  na  am  tnance 

 am  tnané na dohodu o provedení práce, je   polečno t b hem roku p i maximální 

v tí eno ti  ubdodavatel   ama krátkodob  najala. 

9.7. Vertikální analýza výsledku hospodaření 

 
Dále v této kapitole je provedena vertikální analý a vý ledku ho poda ení 

 polečno ti. Je  de porovnán podíl jednotlivých  lo ek výno   re p. náklad  na jejich 

celkové  um  v daném roce, a v  v tlen   m n  me i jednotlivými  ledovanými 

roky. 

 

Tabulka 9: Vertikální analýza výsledku hospodaření 

Výnosy 

Jednotky v ti . Kč 2013 % 2014 % 

Tr b   a prodej vla tních výrobk  a 

 lu eb 

4 380 100% 4 064 98% 

Tr b    prodeje materiálu 4 0% 11 0% 

O tatní provo ní výno   0 0% 44 1% 

Provozní výnosy celkem 4 384 100% 4 120 99% 

Výno ové úrok  0 0% 39 1% 

Finanční výnosy celkem 0 0% 39 1% 

VÝNOSY CELKEM 4 384 100% 4 159 100% 

Zdroj: vla tní tvorba  



 
 

31 

Vertikální analý a výno   ja n  uka uje,  e v pod tat  jediným  drojem p íjm  

 polečno ti Sladro- t ech   .r.o. j ou tr b    prodeje vla tních  lu eb. Podíl o tatních 

výno   je  anedbatelný. 

Obr. 3: Vertikální analýza výnosů 

 

Zdroj: vla tní tvorba 

Tabulka 10: Náklady společnosti 

Náklady 

Jednotky v ti . Kč 2013 % 2014 % 

Spot eba materiálu a energie 2 086 49% 2 129 65% 

Slu b  2 127 50% 1 023 31% 

O obni náklad  0 0% 38 1% 

Dan  a poplatk  8 0% 10 0% 

Odpi   dlouhodobého nehmotného a 

hmotného majetku 

18 0% 64 2% 

O tatní provo ní náklad  32 1% 8 0% 

Provozní náklady celkem 4 271 100% 3 272 100% 

Nákladové úrok  16 0% 12 0% 

O tatní finanční náklad  0 0% 4 0% 

Finanční náklady celkem 16 0% 16 0% 

NÁKLADY CELKEM 4 287 100% 3 288 100% 

Zdroj: vla tní tvorba  

3 900

4 000

4 100

4 200

4 300

4 400

4 500

2013 2014

Výnosové úroky

Ostatní provozní výnosy

Tržby z prodeje materiálu

Tržby za prodej vlastních výrobků a služeb



 
 

32 

Také vertikální analý a náklad  dokládá,  e i náklad   polečno ti  e  ou t edí do 

dvou hlavních kategorií p ímo  pojených   hlavní podnikatel kou činno tí. Náklad  

na materiál a energie  e v roce 2013 na celkových nákladech podílel  v pod tat  

 tejným dílem jako náklad  na  lu b . Náklad  na materiál a energie p ed tavují 

 ejména náklad  na nákup  tavebního materiálu, p edevším d ev ných  t ešních 

kon trukcí. Náklad  na  lu b  j ou   velké čá ti tvo en  náklad  na práce 

 ubdodavatel kých  tavebních firem, které reali ují  amotné rekon trukce  t ech a 

dom . 

 

V roce 2014  e pom r t chto dvou hlavních nákladových  lo ek  m nil na  hruba 

2:1. Sní il  e podíl náklad  na  lu b    50 % na 31 % celkových náklad . Společno t 

toti  v roce 2013, kd   vé podnikání  ahajovala, ješt  nem la  tandardi ované v tah  

 e  ubdodavateli  tavebních prací. Teprve v ná ledujícím roce dík  rámcovým a 

dlouhodobým  mlouvám  í kala  polečno t výra n  výhodn jší podmínk   polupráce 

 e  vými nejv tšími  ubdodavateli. 

 

O tatní náklad  v  oučtu p ed tavují 1 % v roce 2013, resp 3 % v roce 2014 

z celkových náklad . Nej ou ted  pro detailn jší analý u vý namné.  



 
 

33 

 

Obr. 4: Vertikální analýza nákladů 

  Zdroj: vla tní tvorba  

0

500

1 000

1 500

2 000

2 500

3 000

3 500

4 000

4 500

5 000

2013 2014
Ostatní finanční náklady
Nákladové úroky
Ostatní provozní náklady
Odpisy dlouhodobého nehmotného a hmotného majetku
Daně a poplatky
Osobni naklady
Služby
Spotřeba materiálu a energie



 
 

34 

9.8. Další ukazatele 

 
Pro dopln ní obra u finanční  ituace  polečno ti Sladro- t ech   .r.o. je ní e 

uvedeno ješt  n kolik finančních uka atel , relevantních pro tuto  polečno t. 

 

 Čistý pracovní kapitál 

„Čistý pracovní kapitál ( WC, „net working capital“) vyjadřuje pozici společnosti 

vzhledem k jejím krátkodobým aktivům a pasivům. Vypočteme ho dle vzorce: 

 WC = zásoby + pohledávky + finanční majetek – krátkodobé závazky“. 

(Managementmania.com, 2015) 

 

Pro  polečno t Sladro- t ech   .r.o. v jdeme   ná ledujících hodnot: 

 

Tabulka 11: Čistý pracovní kapitál 

Jednotky v tis. Kč 2013 2014 

Pohledávk  1 188 1 121 

Finanční majetek 78 393 

Krátkodobé  áva k  981 445 

NWC 285 1 069 

       Zdroj: vla tní tvorba 

Z provedeného výpočtu je patrné,  e me i rok  2013 a 2014 došlo k výra nému 

 výšení či tého pracovního kapitálu   285 ti . Kč na 1 069 ti . Kč, co  je r  t o tém   

300 %. Zá adní vliv na vývoj tohoto uka atele m lo  placení veškerých p jček, které 

 polečníci firm  po k tli p i jejím v niku. Takovýto vývoj dává  polečno ti v tší 

finanční ji totu a  tabilitu pro p ípad nečekaných  ituací, nap íklad neočekávaných 

náklad ,  po d ní plateb od  áka ník  apod. 

 

 Ukazatele likvidity 

Likvidita, ted   chopno t podniku p em ňovat  vá aktiva na pen  ní pro t edk , je 

d le itým uka atelem, který b  m l   ejména  t ední a malé firm  pečliv   ledovat. 

Likviditu m  eme hodnotit t emi hlavními uka ateli – b  ná likvidita, pohotová 



 
 

35 

likvidita a okam itá likvidita. Obecn  platí,  e čím v šší je hodnota likvidit , tím 

 lo it jší je pro  polečno t  í kat  a  vá aktiva pen  ní pro t edk .  

Běžná likvidita = oběžná aktiva/krátkodobé závazky 

Pohotová likvidita = (oběžná aktiva – zásoby) / krátkodobé závazky 

Okamžitá likvidita = finanční majetek / krátkodobé závazky 

(Managementmania.com, 2015) 

 

Pro  polečno t Sladro- t ech   .r.o. do ahují uka atele ná ledujících hodnot: 

 

Tabulka 12: Likvidita společnosti 

Jednotky v ti . Kč 2013 2014 

Pohledávk  1 188 1 121 

Finanční majetek 78 393 

Krátkodobé  áva k  981 445 

Běžná likvidita 1,3 3,4 

Pohotová likvidita 1,3 3,4 

Okamžitá likvidita 0,1 0,9 

       Zdroj: vla tní tvorba 

Jeliko   polečno t Sladro- t ech   .r.o. nedr í  ádné  á ob , j ou její hodnot  

b  né a pohotové likvidit  identické. Dle pou itého  droje by se doporučovaná 

hodnota pohotové likvidit  m la poh bovat me i 1 a  1,5. Sledovaná  polečno t 

v roce 2013 ted  m la optimální hodnotu pohotové likvidit ,  atímco v šší hodnota 

v roce 2014  ignali uje,  e  polečno t pravd podobn  vá e p íliš mnoho ob  ných 

aktiv ve form  likvidních pro t edk , avšak t  ča to generují pou e malý nebo  ádný 

úrok. 

 

Dle pou itého  droje by se hodnot  okam ité likvidit  m l  poh bovat me i 0,2 a  

0,5. Podobn  jako u pohotové likvidit , v roce 2013 v chá í hodnota v doporučeném 

optimu, v roce 2014 je hodnota nad doporučenou hranicí. 

 

V p ípad   polečno ti Sladro- t ech   .r.o. je mo né po orovat kon ervativn jší 



 
 

36 

p í tup k  í ení likvidit , na druhou  tranu v hledem ke krátké dob , po kterou firma 

na trhu p  obí, a k obtí no ti  í kání dalších pen  ních pro t edk  v p ípad  nutno ti, 

je opatrn jší p í tup  polečno ti pochopitelný a pravd podobn   právný. 

 

 Uka atele  adlu eno ti 

Pro ilustraci dlouhodobé finanční  tabilit   polečno ti  e pou ívají r  né uka atele 

 adlu eno ti. Situaci  polečnoti Sladro- t ech   .r.o. budu analyzovat z pohledu 

celkové  adlu eno ti, ted  pom ru ci ích  droj  v či aktiv m, a dále   hlediska 

pom ru ci ích  droj  a vla tního kapitálu, co  je uka atel  ajímavý  ejména pro 

bank  p i  va ování  ádo ti o po k tnutí úv ru. Je tli e má  polečno t podíl ci ích 

 droj  v hledem k vla tnímu kapitálu p íliš v  oký, je v  tavena v ššímu ri iku,  e 

 e do tane do problém   e  plácením. 

 

Pro  polečno t Sladro- t ech   .r.o. j ou t to uka etele v počten  a v hodnocen  

v tabulce ní e. 

Tabulka 13: Zadluženost společnosti 

Jednotky v ti . Kč 2013 2014 

Aktiva celkem 1 448 1 733 

Vla tní kapitál 267 962 

Ci í  droje 1 181 771 

Celková zadluženost 82 % 44 % 

Míra zadluženosti 442 % 80 % 

 Zdroj: vla tní tvorba 

 

Z výpočt  uka atel   adlu eno ti v plývá,  e v roce 2013 m la  polečno t velmi 

v  okou míru  adlu eno ti; ci í  droje p ev šoval  vla tní kapitál více jak 

čt  ná obn . Takto v  oké hodnot  do áhla  polečno t práv  nutno ti p ijetí p jček 

jak od bank  tak od  polečník , ab  m la do tatek finančních pro t edk  na  ahájení 

činno ti. Splacení p jček od  polečník   polu   dobrým ho podá  kým vý ledkem 

pak v roce 2014 vedlo k výra nému pokle u jak celkové  adlu eno ti, tak pom ru 

me i ci ími a vla tními  droji, čím   polečno t do áhla mnohem lepších hodnot, 



 
 

37 

 ignali ujících  tabili aci finanční  ituace v druhém roce podnikání. 

10. Potřeba a možnosti financování společnosti Sladro-střechy s.r.o. 

 
Z výše provedené analý   finanční  ituace  polečno ti Sladro- t ech   .r.o. je 

patrné,  e  ejména v roce 2013, který b l prvním rokem fungování  polečno ti, firma 

pot ebovala kapitál   vn jšku, ab  mohla  ahájit  amotnou podnikatel kou činno t. 

Jeliko  banka  polečno ti po k tla pou e malý úv r, o tatní finanční pro t edk  

mu eli  polečno ti p jčit  amotní  polečníci  e  vých  oukromých  droj . T to 

p jčk   e dík  dobrým vý ledk m v roce 2014 poda ilo  platit,  tejn  tak  polečno t 

do tála  vým  áva k m pl noucím  e  í kaného bankovního úv ru. 

 

Nicmén  i p e  dobré vý ledk  a  výšení likviditních uka atel  v roce 2014 má 

 polečno t  tále ome ené mo no ti pro financování  vého potenciálního ro voje, 

jeliko   oukromé  droje  polečník  a jejich p ípadné  ap jčení  polečno ti, b  

pravd podobn  neb l  do tačující.  

 

Na druhou  tranu,  polečno t n ní proká ala,  e je  chopná nakumulovat do tatek 

kapitálu ke  plácení  vých  áva k , co  b   polu   dobrou platební morálkou p i 

 plácení bankovního úv ru mohlo  lepšit její v jednávací po ici a  výšit 

pravd podobno t  í kání výhodn jšího bankovního úv ru v budoucnosti. 

 

Pokud b   polečno t pot ebovala navýšit  vé pen  ní pro t edk  be  toho, ab  

p ijala p jčku, mohla b   vá it mo no t faktoringu  vých pohledávek. V obou 

 ledovaných letech do áhl  pohledávk  více ne  jednoho milionu korun, mo no t 

 í kat čá t t chto pro t edk  p ed lh tou  platno ti jednotlivých pohledávek b  ted  

mohla být pro  polečno t  ajímavá.  

  



 
 

38 

Závěr 
 

Cílem této práce b lo  hodnotit po ici malých a  t edních firem na če kém trhu a 

na p íkladu konkrétní malé  ačínající firm  anal  ovat finanční  ituaci a  vá it 

pot eb  a mo no ti jejího financování. 

 

Malé a  t ední podnik  j ou na národní úrovni ča to di kutovaným tématem a jejich 

problematikou  e  abývá  ad   pracovaných  tudi. V  á adn  identifikují v d   tejné 

problém  a pot eb  malých a  t edních firem, jako je malá odborno t jejich 

finančního vedení,  tí ená v jednávací po ice na trhu v či v tším dodavatel m, 

ome ené mo no ti a pro t edk  pro  ebepre entaci a další ro voj. V tšina t chto 

problém  je ú ce propojena s problematikou financování malých a  t edních 

 polečno tí a celkov  odrá í obtí nou po ici t chto firem na bankovním trhu.  

 

Jak je patrné i   finanční analý   v brané  polečno ti, v prvním roce jejího 

fungování b lo t eba pom rn  velkého vkladu pen  ních pro t edk  od  polečník  ve 

form  p jčk , ab  mohla firma  ahájit podnikatel kou činno t. I p e  to,  e  e firm  

Sladro- t ech   .r.o. poda ilo  í kat menší bankovní úv r, je tato  ituace  píše 

v jímkou, a k jeho  í kání  polečno ti vý namn  pomohl  bohaté  kušeno ti obou 

 polečník  v daném oboru podnikání,  nalo t podmínek na trhu a   tím  pjatý i dob e 

v pracovaný podnikatel ký plán. Toto j ou ale faktor , kterými di ponuje málo 

 ačínajích malých firem a podnikatel , a z toho d vodu je jim podpora ve form  

bankovní p jčk  ča to  amítnuta. 

 

Ji  ve druhém roce  vého p  obení  e  polečno ti Sladro- t ech  poda ilo 

optimali ovat  vé náklad  a uvolnit tím pro t edk  pro  placení p jček od  polečník  

a  ároveň dodr et  plátkový kalendá  p edep aný bankou. Tím došlo k výra nému 

 výšení uka atel  likvidit  a  lepšení či tého pracovního kapitálu, v n kterých 

p ípadech i nad doporučovanou hranici. Jeliko   i však j ou  polečníci v domi velké 

konkurence na trhu, krátkého p  obení firm  na trhu, citlivo ti  vého oboru 

podnikání na náhlé  horšení ekonomické  ituace a v p ípad  nutno ti jen obtí ného 

zí kání dodatečných pen  ních pro t edk  od bank, dr í rad ji více likvidních 



 
 

39 

pen  ních pro t edk , ačkoli b  čá t   nich mohla být pou ita nap íklad k dalšímu 

rozvoji  polečno ti a  inve ticím. 

 

Tím  e do táváme  p t k tomu, jak nedo tatečná podpora financování malých a 

 t edních podnik   e  tran   tátu a ní ká ochota bank takovým  polečno tem 

po k tnout p jčku limituje a ča to  nemo ňuje  polečno tem  e na trhu lépe prosadit, 

ro víjet  e, p ípadn  p ekonat ekonomick  nep í nivá období. 

 

Dle mého ná oru hrají malé a  t ední podnik  v če ké ekonomice ne a tupitelnou 

roli, jak je patrné   jejich vý namného podílu na vývo u i  am  tnano ti. Zejména 

v okrajových regionech republik , kde je obecn  mén  pracovních p íle ito tí, j ou 

malé a  t ední  polečno ti ča to jedinými  am  tnavateli. Stát  i vý nam t chto t p  

firem ji t  také uv domuje a nabí í r  né form  podpor  ro voje. 

 

Na  áklad  informací, které j em v pr b hu v pracování této bakalá  ké práce 

 í kal, a také   vý ledk  provedené analý    e však domnívám,  e pomoc a podpora 

b  m l  být více  am  en  také na  ačínající  polečno ti, nap íklad formou malých 

grant  nebo be úročných p jček, na po í ení v bavení, prvotních  á ob pro 

ro b hnutí výrob  apod. Vhodnou podporou b  b l  také r  né poraden ké  lu b , 

týkající  e problematik   alo ení a  í ení firm . Všechn  výše jmenované či podobné 

form  podpor  b  mnou anal  ované  polečno ti Sladro- t ech   .r.o. vý namn  

pomohly v jejích  ačátcích,  tejn  jako b  je ji t  uvítalo i mnoho dalších firem, které 

 e ča to   obtí ným obdobím  ačátku podnikání nev rovnají a  vou činno t bohu el 

 áh  op t ukončí. 

 

 

 

 

 

  



 
 

40 

Seznam použité literatury a webových zdrojů 
 
 

[1] Kolektiv autor , ACCA, Financial management, London: BPP Learning Media, 

2009. . 452s. ISBN 9780751763737. 

 

[2] Kolektiv autor , ACCA, Advanced financial management, study text. 5th ed. 

London: BPP Learning Media, 2011. . 649s. ISBN 9781445377704. 

 

[3] KISLINGEROVÁ, E., HNILICA, J.,  inanční analýza krok za krokem. Praha:  

C.H.Beck 2004. 137s. ISBN 80-7179-321-3.  

 

[4] MRKVIČKA, Jo ef; KOLÁŘ, Pavel.  inanční analýza. 2. p eprac. v d. Praha : 

ASPI, 2006. 228 s. ISBN 8073572192. 

 

[5] SEDLÁČEK, Jaro lav.  inanční analýza podniku. Vyd. 1. Brno : Computer 

Press, 2007. 154 s. ISBN 9788025118306. 

 

[6] VEBER, Jaromír a Jitka SRPOVÁ, Podnikání malé a střední firmy. 3., aktualiz. a 

dopl. vyd. Praha: Grada, 2012, 332 s. Expert (Grada). ISBN 978-80-247-4520-6. 

 

[7] Penize.cz, Jaký je rozdíl mezi leasingem a úvěrem [online], 2009, [cit. 2015-03-

29]. Do tupné   http://www.penize.cz/15669-jaky-je-rozdil-mezi-leasingem-a-

uverem 

 

[8] iPodnikatel:  ole malého a středního podnikání ve společnosti [online], 2011, 

[cit. 2015-03-30]. Do tupné   http://www.ipodnikatel.cz/O-podnikani/role-

maleho-a-stredniho-podnikani-ve-

spolecnosti.html?highlight=WyJtYWxcdTAwZTlobyIsInN0XHUwMTU5ZWRu

XHUwMGVkaG8iLCJyb2xlIiwicG9kbmlrYW5pIl0= 

 

[9] Mini ter tvo pr m  lu a obchodu, odbor 62100, Zpráva o vývoji malého a 

středního podnikání a jeho podpoře v roce      [online], 2014, [cit. 2015-03-25]. 

Do tupné    http://www.mpo.cz/dokument151050.html  



 
 

41 

[10] Management Mania: Čistý pracovní kapitál [online], 2015, [cit. 2015-04-10]. 

Do tupné   https://managementmania.com/cs/cisty-pracovni-kapital 

 

[11] Management Mania: Likvidita [online], 2015, [cit. 2015-04-10]. Do tupné   

https://managementmania.com/cs/likvidita 

 

[12] Management Mania: Okamžitá likvidita [online], 2015, [cit. 2015-04-10]. 

Do tupné   https://managementmania.com/cs/okamzita-likvidita 

 

[13] Management Mania: Pohotová likvidita [online], 2015, [cit. 2015-04-10]. 

Do tupné   https://managementmania.com/cs/pohotova-likvidita 

 

[14] Business Center: Občanský zákoník [online], 2012, [cit. 2015-04-15]. Do tupné    

http://business.center.cz/business/pravo/zakony/obcansky-zakonik/  

Seznam tabulek 
 
Tabulka 1: Obecná podoba SWOT analý  ........................................................................ 6 

Tabulka 2: SWOT analý a  polečno ti Sladro –  t ech   .r.o. ......................................... 19 

Tabulka 3: SWOT analý a financí  polečno ti Sladro –  t ech   .r.o. ............................. 21 

Tabulka 4: Hori ontální analý a aktiv .............................................................................. 23 

Tabulka 5: Hori ontální analý a pa iv ............................................................................. 24 

Tabulka 6: Vertikální analý a aktiv .................................................................................. 26 

Tabulka 7: Vertikální analý a pa iv ................................................................................. 27 

Tabulka 8: Hori ontální tabulka vý ledku ho poda ení ................................................... 29 

Tabulka 9: Vertikální analý a vý ledku ho poda ení ....................................................... 30 

Tabulka 10: Náklad   polečno ti ...................................................................................... 31 

Tabulka 11: Či tý pracovní kapitál ................................................................................... 34 

Tabulka 12: Likvidita  polečno ti ..................................................................................... 35 

Tabulka 13: Zadlu eno t  polečno ti ................................................................................ 36 

 



 
 

42 

Seznam grafů 
 
Obr. 1: Vertikální analý a aktiv ........................................................................................................ 26 

Obr. 2: Vertikální analý a pa iv ........................................................................................................ 28 

Obr. 3: Vertikální analý a výno   .................................................................................................... 31 

Obr. 4: Vertikální analý a náklad  ................................................................................................... 33 

 

 

Seznam příloh 
 
P íloha 1: Finanční výka   43 

P íloha 2: O kenované  adání práce 49 

 

 

 



 
 

43 

P íloha 1: Finanční výka  

 



 
 

44 

 



 
 

45 

 
 

 

 



 
 

46 

 
 



 
 

47 

 
 

 

 



 
 

48 

 
 



 
 

49 

P íloha 2: O kenované  adání práce 

 


